
COMUNE DI MAGLIONE
Citta' Metropolitana di Torino

Ptazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

Tel. 0161/400123 - fa:< 01611400257
P. IVA 0195617001I

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 07IO8I2O2I

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORT PER MESSA IN SICUF.EZZA VIALE
ACCESSO CIMITERO E RELATIVO CAMMINAMENTO
PERIMETRALB ESTERNO . DITTA PROGETTO PIETRE
S.R.L. - CUP: 177H20004500001 - CIG: 8860811C8B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 28 del 30.08.2018 di attribuzione della

responsabilità del servizio;

PREMESSO che:
- il viale del cimitero è costituito da una strada asfaltata (via Castello) estremamente ripida

che si diparte dal piazzale della chiesa sino a raggiungere il piazzale antistante il cimitero;

- tale p.rCo.ro che si svolge lungo parte del versante nord della collina su cui è ubicato il
cimiiero è delimitato da una staccionata in legno in pessime condizioni;

- è intenzione della vigente Amministrazione di porre rimedio a tale degrado estetico'

funzionale e di potenziale pericolo, rimuovendo l'attuale vetusta e in parte divelta pahzzata

in legno e sostituirla con una di disegno analogo ma di nuova fattura e nuovi materiali'

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 29 del 3I.07 .2021 con la quale è stato approvato il
progettb redatto dall'Ufficio Tecnico per la "MESSA IN SICUREZZA VIALE ACCESSO-ctùtrpno E RELATIVO CAMMINAMENTO PRIMETRALE" frnanziata con parte degli

stanziaménti di cui al D.M: del MISE 02.07 .2020 - D.L. n. 3412019 (Crescita) art. 30' Co. 14bis

annualità 2021;

CONSIDERATO che l'intervento di messa in sicurezza del viale di accesso al cimitero prevede la

rcalizzazione di opere di:
- rimozione e smaltimento dellapalizzata esistente;

- formazione di nuovi fori di profondità di circa cm 50 con rinfianco di cemento ai lati;

- realizzazione della nuova- palizzata secondo le caratteristiche costruttive previste nel

progetto approvato con D.G'C . n.2912021

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che

testualmente recita:





" Prima dell'awio delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di conltrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma I che
testualmente recita:
"La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante;

t ilfine che con il contratto si intende persegure,'

' l'oggetto del contratto, la suaforma e le clausole ritenute essenziali;

' le modalitò di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base",'

DATO ATTO, altresì, che trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute
nell'art. l, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 1610612020 n. 76, convertito in Legge n. 120
dell'11.08.2020, e nell'art. 32,comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50:

- art. l, comma 2, lett. a) "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'ffidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa I'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

ffidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi eforniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo

inferiore a 139.000 euro,'
- - art. 32 c. 14. "ll contratto è stipulato, a pena di nullitò, con atto pubblico notqrile

informatico, ovyero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione

appaltante, in forma pubblica amministrstiva a cura dell'Ufficiale rogante dello stazione

ifpaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata owero per gli

àffidamenti di importa non superiore a 40.000 euro mediante coruispondenza secondo l'uso

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri";

ATTESO che la ditta Progetto Pietre S.r.l., con sede in Vestignè (TO), via Carlo Botta n. 5, P.IVA e

C.F. 1040887001 1, contaitata, si è resa disponibile ad eseguire in tempi brevi le opere di "MESSA

IN SICUREZZA VIALE ACCESSO CIMITERO E RELATIVO CAMMINAMENTO
pRIMETRALE", come da offerta pervenuta in data 0710812021 prot. n. 1805 per un importo

(ribassato) pari ad €. 15.50g,5g (di cui €. 15.045,88 per lavori ed €. 462,70 per oneri di sicurezza),

oltre IVA.ai 22% di€. 3.411,89 per un totale complessivo di €. 18.920,47 IVA inclusa;

DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è: 8860811C8B;

ACeUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL 28592744 mediante

accesso al sistema DURC on-line messo a disposizione da INPS-INAIL, con scadenza di validità

2411y2021;

SENTITO il parere dell' Amministrazione;

VISTO l'art. 36, comma 2,lett- A)' del D.Lgs. 18.04'2016, n' 50;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.22 de|25.03.2021di approvazione del P'E'G. per

il periodo 202112023;

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;





VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RITENUTO che I'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs.26712000;

1.

DETERMINA

DI APPROVARE la narrativa e, per I'effetto:

DI APPROVARE l'offerta pervenuta in data 0710812021con prot. n. 1805 dalla ditta Progetto
Pietre S.r.l., con sede in Vestignè (TO), via Carlo Botta n. 5, P.IVA e C.F. 10408870011 per
l'esecuzione delle opere di "MESSA IN SICUREZZA VIALE ACCESSO CIMITERO E
RELATIVO CAMMINAMENTO PRIMETRALE" per un importo (ribassato) pari ad €.
15.508,58 (di cui €. 15.045,88 per lavori ed €. 462,70 per oneri di sicurezza), oltre IVA al
22% die.3.4l1,89 per un totale complessivo di €. 18.920,47 IVA inclusa;

DI AFFIDARE alla ditta Progetto Pietre S.r.l., con sede in Vestignè (TO), via Carlo Botta n.

5, P.IVA e C.F. 10408870011, l'esecuzione delle opere di "MESSA IN SICUREZZA VIALE
ACCESSO CIMITERO E RELATIVO CAMMINAMENTO PRIMETRALE" peT un importo
(ribassate) pari ad €. 15.508,58 (di cui €. 15.045,88 per lavori ed €. 462,70 per oneri di
sicurezza), oltre IVA al22o/o di €. 3.411,89 per un totale complessivo di €. 18.920,47 IYA
inclusa;

DI IMPEGNARE a favore della ditta Progetto Pietre S.r.1., con sede in Vestignè (TO), via
Carlo Bottan.5, P.IVA e C.F. 10408870011 la sommacomplessivapari ad€. 18.920,47 (di

cui imponibile €. 15.508,58 ed I.V.A. 22% di€.3.411,89) al Cod. 01 .05.2, Voce 6130, Cap.

3, Art. 99 del bilancio di previsione per I'anno 2021;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 26712000.

2.

a
J.

4.

5.

6.





CA E TECNICO -

Pier

PARERE DI REGOLA TECNICA

Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 147 bis, comma I del D.Lgs 18.08.2000
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla e alla cor-rettezza dell'azione
amministrativa, in fase preventiva di formazione della

Il Responsabile dell A E TECNICO -

Pier

PARERE DI RE
. t .l-..

GOLARITAI CoNTABILE E CoPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.38, comma 7, del D.Lgs 26712000 si appone visto per la regolarità contabile del
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura ftnanziaia della spesa relativa con
imputazione alla Missione XX Programma XX Titolo XX Capitolo XX del bilancio 20l9l2o2l -
esercizio 2020 nel rispetto delle disposizioni di cui alllart. 191 del islativo n.26712000.

II

Pier F





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 147 bis, comma I del D.lgs 18.8.2000 n.267 e

s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezzà dell'azione amministrativa, in
fase preventiva di formazione, della presente determinazione.

L\ 07 t08t2021

LE DEL SERVIZIO

Il Sottocritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis -
comma4 del D.lgs 18.8.2000 n.267 appone il proprio visto, in ordine alla

comma I dell'art. l5l -
ità contabile attestandone

lnazlone.anche la copertura finanziaria in fase preventiva di formazione, della

Lì 01108t2021

DEL SERVIZIO
Pier USONE

? .4i

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Attesta che l'impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e.
Impegninn.

IL RESPO

Lì

\ a 

-r'/-
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo
Pretorio sul sito internet del Comune per l5 gg. consecutivi dal

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Copia conforme all'originale in formato digitale.

Lì

PARERB DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Cod MECC
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €

88608 I 1C8B 2021 t07 01052 202 6130 99 18.920.47

IL RESPONS
F

CAUSONE

DEL SERVIZIO
ARIO

tl/ l)

Il Segretario Comunale
D.ssa CARLINO Carmen

F.to




